
 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 71» 

Городского округа «Город Лесной» 

от   11.09.2022 г.                                                                                                               №    335 -К 

 

ПРИКАЗ 

 

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, об организации 
системы общественного наблюдения при проведении школьного этапа и организации работы предметных 
жюри школьного этапа в МБОУ СОШ № 71 в 2023-2024 учебном году 
 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№ 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

приказами Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 

28.07.2023 № 879-Д «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады 

школьников в Свердловской области в 2023/2024 учебном году», от 31.08.2023 № 986-Д «Об 

организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Свердловской области в 2023/2024 учебном году», в целях организации и проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в городском округе «Город Лесной» 

в 2023/2024 учебном году 

          на основании приказа Управления образования администрации городского округа 

«Город Лесной» «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в городском округе «Город Лесной» в 2023/2024 учебном году» от 05.09.2023 № 

198, Приказа Управления образования администрации городского округа «Город Лесной» 

«Об организации работы предметных жюри школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в городском округе «Город Лесной» в 2023/2024 

учебном году» от 07.09.2023 № ____, 

         в целях создания качественных организационных условий проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников в МБОУ 

СОШ № 71 в срок с 13 сентября по 28 октября 2023 года: по 6 общеобразовательным предметам 

(математика, информатика, химия, биология, астрономия и физика) с использованием 

информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» (далее - платформа 

«Сириус.Курсы») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 

«Интернет»); по 13 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык (английский, 

немецкий), искусство (мировая художественная культура), история, литература, обществознание, 

основы безопасности жизнедеятельности, русский язык, технология, физическая культура, экология) 

с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платформе 

https://vsosh.irro.ru Регионального центра обработки информации и оценки качества образования 

государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального 

образования Свердловской области «Институт развития образования». 

2. Организовать проведение школьного этапа олимпиады в МБОУ СОШ № 71: 

- с использованием технических средств или дома, в зависимости от технической возможности, с 

использованием собственных технических средств обучающихся на основании заявлений родителей 

(законные представителей), эпидемиологической ситуацией или других объективных причин; 

- в соответствии с Порядком проведения олимпиады, нормативными правовыми документами, 

регламентирующими проведение школьного этапа олимпиады, требованиями к проведению 

школьного этапа олимпиады, утвержденными МКУ «Управление образования администрации 

городского округа «Город Лесной», и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в образовательных 

организациях на момент проведения олимпиады. 

3.       Назначить ответственными за организацию работы по проведению школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в МБОУ СОШ № 71 Прихно Елену Александровну, 

заместителя директора. Прихно Елене Александровне обеспечить: 

https://vsosh.irro.ru/


 

 формирование предложений по составам жюри и апелляционных комиссий школьного этапа 

олимпиады и направление в МКУ ИМЦ в срок до 11 сентября 2023 года; 

 формирование предложений по составу общественных наблюдателей и направление МКУ 

ИМЦ в срок до 11 сентября 2023 года;  

 информирование педагогов, обучающихся и их родителей (законных представителей), 

общественных наблюдателей о Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников, 

организационно-технологической модели и сроках проведения школьного этапа олимпиады; 

 сбор заявлений обучающихся, заявивших о своем участии во всероссийской олимпиаде 

школьников, в срок не позднее 3 календарных дней до начала проведения олимпиады; 

 сбор и хранение в течение одного года заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии во всероссийской олимпиаде школьников, о 

подтверждении ознакомления с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о 

согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее 3 календарных дней до 

начала проведения олимпиады; 

 составление списков участников школьного этапа олимпиады с указанием места их участия; 

 подготовку пакета документов для создания специальных условий для участия в школьном 

этапе обучающихся с OB3 и детей-инвалидов (заявления обучающихся/родителей (законных 

представителей) о необходимости создания специальных условий для обеспечения возможности 

участия в школьном этапе олимпиады, и документов, подтверждающих необходимость их создания 

(заключение психолого-медико-педагогической комиссии, справка об инвалидности) и их 

направление в МКУ ИМЦ в срок не позднее 10 календарных дней до начала проведения олимпиады; 

 создать специальные условия для участников с ограниченными возможностями здоровья и 

детей-инвалидов в соответствии с решением оргкомитета школьного этапа олимпиады; 

 сбор заявлений от граждан на включение в состав общественных наблюдателей и о 

подтверждении ознакомления с Порядком, согласии субъекта персональных данных на обработку 

персональных данных, предложений по составам общественных наблюдателей, пакетов документов и 

направление в       МБУ ИМЦ в срок не позднее 7 календарных дней до начала проведения 

олимпиады; 

 составление расписания для участников школьного этапа олимпиады по 

общеобразовательным предметам с использованием технических средств общеобразовательных 

организаций; 

 объективность проведения всех мероприятий школьного этапа олимпиады, в том числе при 

проверке и показе выполненных олимпиадных работ, рассмотрении апелляций; 

 тиражирование материалов олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады (при 

необходимости); 

 проведение инструктажей участников, организаторов в аудитории и ответственных за 

организацию и проведение школьного этапа олимпиады; 

 качественные условия для работы общественных наблюдателей, жюри, апелляционных 

комиссий школьного этапа олимпиады; 

 организацию работы жюри по подготовке протоколов (рейтинговых таблиц победителей, 

призеров и участников), аналитических отчетов о результатах выполнения олимпиадных заданий и 

оперативное их направление в МКУ ИМЦ; 

 хранение олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады в течение одного года; 

 оформление грамот и награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады. 

4.  Назначить ответственным за хранение и конфиденциальность заданий очного тура 

школьного этапа олимпиады и внесение информации об участниках всероссийской олимпиады 

школьников и результатах их участия в региональную базу данных обеспечения олимпиады 

Корепанова Ивана Валерьевича, учителя, ответственного за информационный обмен, технического 

специалиста. Корепанову Ивану Валерьевичу обеспечить: 

 размещение на официальном сайте общеобразовательной организации в разделе 

«Всероссийская олимпиады школьников» информации о сроках и местах проведения школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденных 

нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в срок не позднее 09 сентября 2023 года. 

 техническую готовность компьютерного оборудования для проведения школьного этапа 

олимпиады; 

 принятие своевременных мер по обеспечению надежной работы сети «Интернет» для 

проведения школьного этапа олимпиады; 



 

 получение в региональной базе данных обеспечения олимпиады олимпиадных заданий очных 

туров и сохранение конфиденциальности олимпиадных заданий при тиражировании, комплектовании 

и хранении до момента передачи материалов участникам; 

 получение в региональной базе данных и выдачу кодов доступа / учетных записей участникам 

школьного этапа олимпиады;  

 прием вопросов участников школьного этапа олимпиады по техническим ошибкам, 

связанным с оценкой олимпиадных работ или подсчетом баллов, и передачу их оператору 

технологической платформы в течение двух календарных дней после публикации результатов. 

5. Жюри школьного этапа олимпиады обеспечить: 

 оценивание (проверку) обезличенных выполненных олимпиадных работ очного тура 

школьного этапа олимпиады в срок не позднее 2 рабочих дней со дня проведения; 

 передачу проверенных выполненных олимпиадных работ техническому специалисту для 

декодирования и составления рейтинговой таблицы результатов участников олимпиады в срок не 

позднее 2 рабочих дней со дня проведения; 

 анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных олимпиадных работ в 

соответствии с Порядком проведения олимпиады и с использованием решений и видеообзоров, 

опубликованных на официальных сайтах Образовательного центра «Сириус» по 6 

общеобразовательным предметам, ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования» по 13 

общеобразовательным предметам; 

 определение победителей и призеров школьного этапа олимпиады на основании рейтинга 

участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения 

апелляций и в соответствии с квотой (приложение 1). 

 оформление итогового протокола в срок не позднее 5 рабочих дней со дня проведения 

олимпиады.  

6. Апелляционным комиссиям школьного этапа олимпиады обеспечить: 

 принятие и рассмотрение апелляций с участием участников школьного этапа олимпиады или 

без их участия при наличии соответствующего заявления или неявки по уважительным причинам 

(болезни или иных обстоятельств), подтвержденным документально, в том числе с использованием 

информационно-коммуникационных технологий в срок не позднее 2 рабочих дней со дня публикации 

результатов; 

 оперативное информирование участников школьного этапа олимпиады о принятом 

решении. 

7.         Утвердить: 

 График проведения основных процедур школьного этапа олимпиады по предметам ВсОШ в 

2023 году (приложение 2). 

-           Состав школьных предметно-методических комиссий олимпиады (приложение 3).  

-     Место проведения процедур школьного этапа олимпиады по предметам ВсОШ в 2023 году 

(приложение 4). 

-      Список общественных наблюдателей при проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в МБОУ СОШ № 71 (приложение 5). 

-          График посещения школьного этапа олимпиады общественными наблюдателями МБОУ СОШ 

№ 71 (приложение 6). 

8.     Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 71                                               И.А. Приходько 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ознакомлены: 

 
№ ФИО Должность Дата подпись 

1.  Приходько Ирина Александровна Директор, учитель   



 

2.  Прихно Елена Александровна заместитель директора по УР, учитель   

3.  Плотникова Татьяна Геннадьевна заместитель директора по УР, учитель   

4.  Лукьянова Ольга Николаевна заместитель директора по ВР, учитель   

5.  Чепелева Марина Александровна Заместитель директора по ВР, учитель   

6.  Силантьев Сергей Игоревич преподаватель-организатор ОБЖ   

7.  Ивкина Ольга Алексеевна Учитель, куратор начальных классов   

8.  Веденёва Алевтина Николаевна учитель   

9.  Гевлич Наталья Александровна учитель   

10.  Добронос Сергей Анатольевич учитель    

11.  Ефремова Татьяна Александровна учитель   

12.  Коптелова Светлана Владимировна учитель   

13.  Кононова Александра Владимировна учитель   

14.  Шинкарева Евгения Романовна учитель   

15.  Квашнина Наталья Васильевна учитель   

16.  Сотникова Олеся Вячеславовна учитель   

17.  Кирьянова Галина Анатольевна учитель   

18.  Кириченко Екатерина Александровна учитель   

19.  Корепанов Иван Валерьевич учитель   

20.  Петрецкая Наталья Станиславовна учитель   

21.  Ладыгина Людмила Петровна учитель    

22.  Мариина Светлана Николаевна учитель   

23.  Пожарских Наталья Васильевна учитель   

24.  Попов Игорь Владимирович учитель   

25.  Сметанина Галина Викторовна учитель   

26.  Удилова Ольга Алексеевна учитель   

27.  Чеснокова Ольга Васильевна учитель   

28.  Чернышова Инна Ивановна учитель   

29.  Шубина Ольга Борисовна учитель    

30.   учитель    

  Совместители 

 

   

31.  Иванова Наталья Борисовна учитель    

32.  Кочнева Екатерина Анатольевна учитель   

33.  Гутникова Елена Викторовна учитель   

34.  Лущаева Ирина Юрьевна учитель   

35.  Скрябина Светлана Вячеславовна учитель   

36.  Черникова Татьяна Юрьевна учитель   

37.  Кабанова Мария Геннадьевна учитель   

38.  Жолудева Екатерина Викторовна учитель   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 1 

к приказу № 335 -К от 11.09.23 

 



 

Квоты  

победителей и призеров школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в городском округе «Город Лесной»  

в 2023/2024 учебном году по каждому общеобразовательному предмету 

 

Статус Набранное количество баллов от максимально 

возможного количества по итогам оценивания 

выполненных олимпиадных заданий 

Квота 

Победитель  Не менее 75 % Суммарно победителей и призеров 

- не более 45% от общего числа 

участников школьного этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в 

каждой параллели классов 

Призер  Не менее 50 % 

 

Приложение 2 

к приказу № 335 -К от 11.09.23 

 

График 

проведения основных процедур школьного этапа олимпиады  

в 2023-2024 учебном году 

Предмет Форма 

проведения 

Даты 

проведения 

олимпиады 

Платформа/место 

проведения 

Сроки выполнения олимпиадных заданий 

Экономика  

(5-11 классы) 

онлайн 
13–14 

сентября 

http://vsosh.irro.ru С 8:00 первого дня до 20:00 

последнего дня, указанного в графике по 

местному времени 

Литература 

(5-11 классы) 

очный тур 15-16 

сентября 

МБОУ СОШ № 71 Каб.40, 41, 39 

Технология  

(5-11 классы) 
онлайн 

18–19 

сентября 

http://vsosh.irro.ru С 8:00 первого дня до 20:00 последнего дня, 

указанного в графике по-местному времени   

Искусство /МХК 

(5-11 классы)  
онлайн 

20–21 

сентября 

http://vsosh.irro.ru С 8:00 первого дня до 20:00 последнего дня, 

указанного в графике по-местному времени   

Русский язык  

(4-11 классы) 
онлайн 

25–27 

сентября 

http://vsosh.irro.ru С 8:00 первого дня до 20:00 

последнего дня, указанного в графике по-

местному времени  

Русский язык  

(7-11 классы) 
очный тур 

26–27 

сентября 

МБОУ СОШ № 71 Каб. .40, 41, 39 

Физика 

 (7-11 классы) 
онлайн 28 сентября 

uts.sirius.online В течение указанного дня 

в период с 8:00 до 20:00 местного времени 

Физическая 

культура 

 (5-11 классы) 

онлайн 
29–30 

сентября 

http://vsosh.irro.ru  С 8:00 первого дня до 20:00 

последнего дня, указанного в графике по-

местному времени 

Физическая 

культура 

 (5-11 классы) 

очный тур 
29–30 

сентября 

МБОУ СОШ № 71 Спортивный зал 

Астрономия 

(11 классы) 
онлайн 2 октября 

uts.sirius.online В течение указанного дня 

в период с 8:00 до 20:00 местного времени 

География 

(5-11 классы) 
онлайн 3–4 октября 

http://vsosh.irro.ru  С 8:00 первого дня до 20:00 

последнего дня, указанного в графике по-

местному времени 

Химия 

(8-11 классы) 
онлайн 5 октября 

uts.sirius.online В течение указанного дня 

в период с 8:00 до 20:00 местного времени 

Немецкий язык 

(5-11 классы) 
онлайн 6–7 октября 

http://vsosh.irro.ru  С 8:00 первого дня до 20:00 

последнего дня, указанного в графике по-

местному времени 

Немецкий язык 

(5-11 классы) 
очный тур 7 октября 

МБОУ СОШ № 71 Каб.19 

http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/


 

Обществознание 

(6-11 классы) 
онлайн 9–11 октября 

http://vsosh.irro.ru  С 8:00 первого дня до 20:00 

последнего дня, указанного в графике по-

местному времени 

Биология  

(5-11 классы) 
онлайн 12 октября 

uts.sirius.online В течение указанного дня 

в период с 8:00 до 20:00 местного времени 

ОБЖ  

(5-11 классы) 
онлайн 

13–14 

октября 

http://vsosh.irro.ru  С 8:00 первого дня до 20:00 

последнего дня, указанного в графике по-

местному времени 

ОБЖ  

(7-11 классы) 
очный тур 14 октября 

МБОУ СОШ № 71 Каб.30 

История 

 (5-11 классы) 
онлайн 

16–18 

октября 

http://vsosh.irro.ru  С 8:00 первого дня до 20:00 

последнего дня, указанного в графике по-

местному времени 

Математика 

(4-6 классы) 
 онлайн 19 октября 

uts.sirius.online В течение указанного дня 

в период с 8:00 до 20:00 местного времени 

Математика 

(7-11 классы) 
 онлайн 20 октября 

uts.sirius.online В течение указанного дня 

в период с 8:00 до 20:00 местного времени 

Английский язык 

(5-11 классы) 
онлайн 

23–24 

октября 

http://vsosh.irro.ru  С 8:00 первого дня до 20:00 

последнего дня, указанного в графике по-

местному времени 

Английский язык 

(5-11 классы) 
очный тур 

23–24 

октября 

МБОУ СОШ № 71 Каб.17,18,19 

Право  

(9-11 классы) 
онлайн 

25–26 

октября 

http://vsosh.irro.ru  С 8:00 первого дня до 20:00 

последнего дня, указанного в графике по-

местному времени 

Информатика  

(5-11 классы) 
онлайн 26 октября 

uts.sirius.online В течение указанного дня 

в период с 8:00 до 20:00 местного времени 

Экология 

 (7-11 классы) 
онлайн 

27–28 

октября 

http://vsosh.irro.ru  С 8:00 первого дня до 20:00 

последнего дня, указанного в графике по-

местному времени 

 

Приложение 3 
к приказу № 335 -К от 11.09.23 

  

Состав 

 школьных предметно-методических и апеляционных комиссий по проверке олимпиадных 

заданий школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников МБОУ СОШ 71 

 
предмет ФИО должность 

астрономия, физика 

география, биология 

экология 

1. Лущаева Ирина Юрьевна 

2. Приходько Ирина Александровна 

3. Черникова Татьяна Юрьевна 

Учитель биологии (совместитель) 

Учитель химии 

Учитель физики (совместитель) 

английский язык, 

немецкий язык 

1. Квашнина Наталья Васильевна 

2. Ефремова Татьяна Александровна 

3. Лукьянова Ольга Николаевна 

4. Кабанова Мария Геннадьевна 

Учитель английского языка 

Учитель английского языка 

Учитель английского языка 

Учитель немецкого языка (совместитель) 

русский язык 

литература 

1. Коптелова Светлана Владимировна 

2. Петрецкая Наталья Станиславовна 

3. Плотникова Татьяна Геннадьевна 

4. Кирьянова Галина Анатольевна 

Учитель русского языка и литературы 

Учитель русского языка и литературы 

Учитель русского языка и литературы 

Учитель начальных классов 

физкультура, ОБЖ 1. Ладыгина Людмила Петровна 

2. Попов Игорь Владимирович 

3. Силантьев Сергей Игоревич 

Учитель физической культуры 

Учитель физической культуры 

Организатор-преподаватель ОБЖ 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

к приказу № 335 -К от 11.09.23 

 

http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/


 

 

Место проведения процедур школьного этапа олимпиады по предметам ВсОШ в 2023 году 

 

Предмет (параллели) 
Даты проведения 

олимпиады 
Кабинеты  

Литература (очный тур) 15-16 сентября Каб.40, 41, 39 

Русский язык (очный тур) 26–27 сентября Каб. № 9, 41, 44, 35 

Физическая культура (очный тур) 29–30 сентября Спортивный зал 

Немецкий язык (очный тур) 7 октября Каб 19 

ОБЖ (очный тур) 14 октября Каб. № 30 

Английский язык (очный тур) 23–24 октября Каб. № 17,18,19 

 

 

Приложение 5 

к приказу № 335 -К от 11.09.23 

 

 
Список  

общественных наблюдателей  

при проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в МБОУ СОШ № 71 

 
ФИО Место работы Должность 

Ивкина Виктория Александровна МБОУ СОШ № 71 Лаборант 

Тузова Лариса Владимировна Пенсионер  

 

 

 

 
Приложение 6 

к приказу № 335 -К от 11.09.23 

 
График посещения 

школьного этапа олимпиады 

общественными наблюдателями в МБОУ СОШ № 71  

 

Предмет (параллели) 
Даты проведения 

олимпиады 
Общественные наблюдатели  

Литература (очный тур) 15-16 сентября Ивкина Виктория Александровна 

Русский язык (очный тур) 26–27 сентября Тузова Лариса Владимировна 

Физическая культура (очный тур) 29–30 сентября Ивкина Виктория Александровна 

Немецкий язык (очный тур) 7 октября Тузова Лариса Владимировна 

ОБЖ (очный тур) 14 октября Ивкина Виктория Александровна 

Английский язык (очный тур) 23–24 октября Тузова Лариса Владимировна 

 

 

 

 
 


